
Codice Delibera: DEL-3500-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: GT/68  SERVIZIO  DI  BONIFICA BELLICA DELLE  AREE DESTINATE ALLA
REALIZZAZIONE  DEL NUOVO  OSPEDALE  SAN  CATALDO  DI  TARANTO.
CIG:  77108201F6.  Approvazione  stato  finale  dei  lavori  e  liquidazione  impresa
esecutrice.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Taranto n. 1065 del 27.09.2018, è stata indetta, ai
sensi degli artt. 60 e 95 c.4 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica
tramite piattaforma EmPULIA, per l’affidamento del servizio di bonifica bellica delle aree necessarie alla
realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto e avente un importo complessivo a base d’asta
pari ad € 792.201,40, compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA come per
legge, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n. 465 del 25/02/2019 è stata aggiudicata in
modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento del servizio di bonifica bellica delle aree necessarie
alla  realizzazione del  Nuovo Ospedale  San Cataldo  di  Taranto  all’operatore  economico “Zivolo  cav.
Francesco” con sede in Via Castiglioni n. 3 – Colli a Volturno (IS) – CF: ZVLFNC49E09C878O;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1052 è stato stipulato in data 11/04/2019;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati al all’operatore economico “Zivolo cav. Francesco” in data
24/07/2019, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che, per mero refuso, l’importo di aggiudicazione riportato all’interno dell’atto deliberativo n.
465 del 25.02.2019 è di complessivi €. 280.290,52 anziché di €. 302.077,49;

- che,  in virtù del  suddetto refuso,  l’importo di  aggiudicazione relativo al servizio di  bonifica
bellica  delle  aree  necessarie alla  realizzazione del  Nuovo Ospedale  San Cataldo  di  Taranto affidato
all’operatore  economico  “Zivolo  cav.  Francesco”,  è  da  intendersi,  al  netto  del  ribasso  offerto  del
70.999%, pari ad € 222.451,79, oltre €. 25.152,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
oltre IVA al 22% pari ad €. 54.472,99, ovvero complessivamente pari ad €. 302.077,49;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore generale n° 2113 del 08/08/2019 è stato corrisposto,
all’operatore economico “Zivolo cav. Francesco” l’importo di €. 56.058,10, quale anticipazione del 20%
dell’importo del contratto rep. 1052 del 11/04/2019, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016;

- che con nota  prot.  n°  209442 del  10/12/2019,  il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Giuseppe Bonamassa,  ha
trasmesso la documentazione tecnico contabile relativa allo stato di  finale ed il relativo certificato di



Codice Delibera: DEL-3500-2019

regolare esecuzione, agli atti dell’Area gestione Tecnica, relativamente al servizio di bonifica bellica delle
aree necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- che durante il corso dei lavori si sono rese necessarie alcune lavorazioni impreviste, così come specificato
nel  suddetto  stato  finale  nonché  dagli  atti  contabili  allegati  allo  stesso,  non  prevedibili  in  fase  di
progettazione per un importo di €. 35.415,23;

RITENUTO di proporre:

- di dare atto che con certificato di ultimazione lavori in data 22/11/2019, il Direttore dei Lavori, Ing.
Giuseppe Bonamassa,  ha  dichiarato  ultimato  il  servizio di  bonifica  bellica  delle  aree  necessarie  alla
realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- di approvare la documentazione tecnico-contabile relativa allo stato finale dei lavori e conto finale redatta
dall’Ing.  Giuseppe  Bonamassa  relativamente  servizio  di  bonifica  bellica  delle  aree  necessarie  alla
realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- di dare atto che, così  come risulta dagli atti  di  contabilità finale, l’operatore economico “Zivolo cav.
Francesco ha eseguito lavorazioni impreviste non prevedibili in fase di progettazione per un importo di €.
35.415,23 oltre IVA come per Legge;

- di rettificare conseguentemente, in virtù del refuso sull’importo di aggiudicazione richiamato in premessa
nonché   delle  maggiori  lavorazioni  riportate  nello  stato  finale,  l’impegno  di  spesa  assunto  con
deliberazione del Direttore n. 465 del 25/02/2019 relativo al servizio in argomento in €. 345.284,08 IVA
22% compresa;

- di integrare l’impegno di spesa assunto con il suddetto provvedimento deliberativo del Direttore Generale
465 del 25/02/2019 di €. 64.993,55 IVA 22% compresa al fine di poter liquidare all’operatore economico
“Zivolo cav. Francesco” la somma relativa ai lavori aggiuntivi e imprevisti citati nelle premesse;

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €.237.070,46 oltre IVA al 22% pari ad €.
52.155,50, ovvero complessivamente pari ad €. 289.225,96 in favore dell’operatore economico “Zivolo
cav. Francesco,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dello  stesso,  quale  saldo  del  servizio  di
bonifica bellica delle aree necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- di dare atto che il suddetto importo trova copertura nell’ambito del quadro economico dell’intervento
finanziato dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli altri, dal Ministero
della Salute e dalla Regione Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652 del 08.04.2014, sul budget
di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” GT-68 dell’esercizio finanziario 2019;

Il Collaboratore Amministrativo Professionale istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica – RUP: f.to  Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale: 

- DI DARE ATTO che  con certificato  di  ultimazione lavori  in  data  22/11/2019,  il  Direttore  dei
Lavori, Ing. Giuseppe Bonamassa, ha dichiarato ultimato il servizio di bonifica bellica delle aree
necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- DI APPROVARE la documentazione tecnico-contabile relativa allo stato finale dei lavori e conto
finale redatta  dall’Ing.  Giuseppe Bonamassa relativamente  servizio di  bonifica bellica delle aree
necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto;

- DI DARE ATTO che,  così  come risulta  dagli  atti  di  contabilità  finale,  l’operatore  economico
“Zivolo cav. Francesco ha eseguito lavorazioni impreviste non prevedibili in fase di progettazione
per un importo di €. 35.415,23 oltre IVA come per Legge;

- DI  RETTIFICARE conseguentemente,  in  virtù  del  refuso  sull’importo  di  aggiudicazione
richiamato in premessa nonchè delle maggiori lavorazioni riportate nello stato finale, l’impegno di
spesa assunto con deliberazione del Direttore n. 465 del 25/02/2019 relativo al servizio in argomento
in €. 345.284,08 IVA 22% compresa;

- DI  INTEGRARE l’impegno  di  spesa  assunto  con  il  suddetto  provvedimento  deliberativo  del
Direttore Generale 465 del 25/02/2019 di €. 64.993,55 IVA 22% compresa al fine di poter liquidare



Codice Delibera: DEL-3500-2019

all’operatore economico “Zivolo cav. Francesco” la somma relativa ai lavori aggiuntivi e imprevisti
citati nelle premesse;

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €.237.070,46 oltre IVA al 22%
pari  ad  €.  52.155,50,  ovvero  complessivamente  pari  ad  €.  289.225,96  in  favore  dell’operatore
economico “Zivolo cav. Francesco, previa verifica della regolarità contributiva dello stesso, quale
saldo del servizio di bonifica bellica delle aree necessarie alla realizzazione del Nuovo Ospedale San
Cataldo di Taranto;

- DI  DARE  ATTO che  il  suddetto  importo  trova  copertura  nell’ambito  del  quadro  economico
dell’intervento finanziato dall’A.P.Q. “Benessere e Salute”, sottoscritto in data 13.03.2014, tra gli
altri, dal Ministero della Salute e dalla Regione Puglia, e dalla delibera di Giunta Regionale n. 652
del 08.04.2014, sul budget di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso” GT-68
dell’esercizio finanziario 2019;

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


